益科协〔2017〕42号
关于推荐先进农村专业技术协会、

农村科普示范基地、农村科普带头人的通知

各区县（市）科协：

由各级科协培养、发展、联络的农村专业技术协会、农村科普示范基地、农村科普带头人不断发展壮大，已经成为普及农业科学技术，提高农民科学素质和农业综合效益，增加农民收入，促进农村经济发展和农村社会和谐的重要力量。特别从中国科协、财政部和省科协、省财政厅实施“科普惠农兴村计划”以来，科普组织的科普服务能力进一步增强，科普工作蓬勃开展。为进一步发挥农村专业技术协会、农村科普示范基地和农村科普带头人在普及农业科学技术，提高农民科学素质，助推社会主义新农村建设方面的作用，市科协决定表彰一批先进农村专业技术协会、农村科普示范基地和农村科普带头人(名额分配见附1)。现将推荐、评选工作通知如下：

一、先进农村专业技术协会、农村科普示范基地、农村科普带头人推荐范围和条件

（一）农村专业技术协会

推荐范围：在区县（市）科协或社团管理部门依法登记、在农村科普工作方面做出突出贡献的县级以下（含县级）农村专业技术协会。

推荐条件：

1. 成立3年以上，组织机构健全，产权明晰，遵纪守法，管理规范，工作正常；

2. 会员农户在100户以上，拥有一项或多项实用技术，在科学普及、技术推广、协会管理方面具有较强的示范带动作用；

3. 具有较强的持续发展能力，会员年均纯收入高于本县农民年均纯收入20%以上；

4. 致力于农村科普事业，普及科技知识，弘扬科学精神，传播科学思想，倡导科学方法；在提高农民科学素质和专业技能，建设社会主义新农村方面成效显著，受到当地群众的广泛认可和好评。

（二）农村科普示范基地

推荐范围：省、市、区县（市）科协授牌的科普示范基地。

推荐条件：

1. 有明确的科普工作规划和任务目标；

2. 具有开展科普活动的固定场所和科普设施，定期开展科普活动；

3. 示范项目具有一定规模，对当地经济发展有一定影响；

4. 常年开展面向农民和农村青少年的科普讲座、展览、培训、咨询等科普活动。推广的实用技术形成产业化优势，在提高农民科学素质和专业技能，建设社会主义新农村方面成效显著，得到当地群众的广泛认可和好评。

（三）农村科普带头人

推荐范围：长期在农村面向广大农民开展科普工作，做出突出成绩的农村乡土技术人才和农村科普工作志愿者。

　　推荐条件：

　　1. 坚持科学发展观，认真贯彻落实党的方针、政策、路线，自觉投入新农村建设；

2. 获得县级以上（含县级）农村科普工作奖励；

　　3. 具有奉献精神，热心农村科普公益事业，普及科技知识、传播科学思想；崇尚科学文明、反对愚昧迷信；

　　4. 在农村开展科普工作连续3年以上。组织开展农村科普工作和推广农业生产技术带领农民致富，提高农民科学素质和发展生产，促进社会主义新农村建设方面成绩突出，能够发挥模范带头作用，得到当地基层组织、农民的广泛赞誉。

二、先进农村专业技术协会、农村科普示范基地、农村科普带头人的推荐评选程序

先进农村专业技术协会、农村科普示范基地、农村科普带头人，由基层科协根据推荐范围和条件向区县（市）科协推荐，区县（市）科协认真审核后，根据分配名额评选出正式名单，报市科协审定，市科协根据推荐名单进行实地考察后，确定表彰对象，并向受表彰的先进农村专业技术协会、农村科普示范基地、农村科普带头人统一颁发奖牌和证书。

三、推荐要求

1. 各区县（市）要严格按照分配名额推荐。

2. 获得过中国科协、财政部和省科协、省财政厅“科普惠农兴村计划”表彰的农村科普示范基地、农村专业技术协会、农村科普带头人不在本次推荐之列。

3. 推荐表彰的先进农村专业技术协会、农村科普示范基地、农村科普带头人，应填写《益阳市先进农村专业技术协会推荐表》、《益阳市先进农村科普示范基地推荐表》、《益阳市农村科普带头人推荐表》。（在益阳市科协网www.yykx.com下载）。

4. 推荐表一式两份，乡（镇）科协、区县（市）科协签署意见后，由区县（市）科协统一汇总（推荐表和花名册报电子文档），于10月30日前报市科协普及部。

附件：1. 推荐名额分配表

2. 益阳市先进农村专业技术协会推荐表

3. 益阳市先进农村科普示范基地推荐表

4. 益阳市农村科普带头人推荐表

益阳市科学技术协会

2017年8月28日

附件1
推荐名额分配表
	区县（市）
	先进农村

专业技术协会（个）
	先进农村

科普示范基地

（个）
	农村科普带头人

（个）

	赫山区
	4
	2
	2

	资阳区
	4
	2
	2

	沅江市
	4
	2
	2

	桃江县
	4
	2
	2

	安化县
	4
	2
	2

	南　县
	4
	2
	2

	大通湖区
	4
	2
	2

	合  计
	28
	14
	14

附件2
益　阳　市

先进农村专业技术协会推荐表

协会名称：
推荐单位：
填 表 说 明

1.本表要求一式2份，统一使用4号楷体填写。

2.“登记部门”指在科协或社团主管部门。

3.“年科普业务经费”指用于培训、讲座、咨询等科普活动经费。

    4.“曾获何部门奖励”指获得县级部门以上（含县级部门）农村科普工作奖励。

农村专业技术协会推荐表

	协会名称

	法人代表

	理事长

	登记日期

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话

	联系人

	传 　 真

	E-mail

	所在行政辖区
	 　  县（市）区  　     乡  　　     村

	登记部门

	上级主管部门

	主营项目

	会员数量（户）

	会员从协会取得近三年的年纯收入（元）

	主要示范项目及经济效益

	一、协会基本情况

	年度科普业务经费

	现有固定资产

	曾获

何部

门奖

励或

表彰

	二、近三年开展科普工作的主要情况及成效（1000字以内）

	乡（镇）科协意见

	盖   章

年 　 月　  日

	区县（市）科协推荐意　　见
	盖   章

年 　 月　  日

	市科协

审定意见
	盖   章

年 　 月　  日

附件3

益　阳　市

先进农村科普示范基地推荐表

基地名称：
推荐单位：

填 表 说 明

1、本表要求一式2份，统一使用4号楷体填写。

2、曾获何部门奖励或表彰是指获得县级部门以上（含县级部门）农村科普工作奖励或表彰情况。

3、“上级主管部门”是指批准示范基地成立的部门。

先进农村科普示范基地推荐表

	基地名称

	基地地址

	上级主管部门

	建立时间

	联系人

	联系电话

	电子邮件

	传  真

	通讯地址

	受益群众人次

	创办方式
	( 政府兴办  ( 科协创办  ( 科协与其他单位联办

( 科研教育单位兴办  ( 企业创办  ( 其他

	性  质
	( 社会公益性  (纯经营性  ( 公益性与经营性兼顾

	何时获何部门奖励或表彰

	一、基地基本情况（500字以内）

	人  员

	经  费

	规  模

	示范项目

	二、近三年开展科普工作的主要情况及成效（1000字以内）

	乡（镇）科协意见
	盖   章

年 　 月　  日

	区县（市）科协推荐意　　见
	盖   章

年 　 月　  日

	市科协

审定意见
	盖   章

年 　 月　  日

附件4
益　阳　市

农村科普带头人推荐表

带头人名称：
填 表 说 明

1、本表要求一式2份，统一使用4号楷体填写。

2、“何时获何部门奖励”指获得县级部门以上（含县级部门）农村科普工作奖励。

益阳市农村科普带头人推荐表

	姓　名

	性　别

	民族

	出生年月

	政治面貌

	类    别
	□农民专业技术人才     □农村科普志愿者

	专业技术

职　　称

	所有单位（协会）及职务

	联系电话

	地址

	主　　要

服务地域
	       个省      个地区       个县       个乡      个村

	带动农户（户）

	主　　要

服务方式

（可多选）
	□科技培训      □科普展览     □科普宣传

□科普活动      □提供科普资料

□提供种苗      □提供农资     □技术服务

□统一销售      □其他

	何

时

获

何

部

门

奖

励

	一、个人事迹简介（文字不超过2000字）

	区区县（市）科协推荐意　　见
	签  章

年 　  月 　  日

	市科协

审批意见

	签  章

年 　  月 　  日

益阳市科学技术协会办公室                    2017年8月28日印发
— 22 —